

Aanbesteding: Hardware en mobiele telefonie
Aanbestedende Dienst: Gemeente Eemsdelta
Referentie: 100108

Toelichting:

Ref.nr. 152
Onderwerp: NVI 2, vraag 127

Vraag:

In uw antwoord op vraag 127 uit de Nota van Inlichtingen geeft u aan dat u de aansprakelijkheid niet wilt beperken tot directe schade.

Inschrijver wilt u erop wijzen dat u op basis van het proportionaliteitsbeginsel uit de Aanbestedingswet verplicht bent in het kader van de aanbestedingsprocedure proportionele eisen en voorwaarden te stellen. Voorschrift 3.9 Gids proportionaliteit schrijft immers voor hoe een aanbestedende dienst tot contractvoorwaarden komt. De contractbepaling dient o.a. gebruikelijk te zijn in de desbetreffende markt (bijv. bij contracten tussen bedrijven onderling) en de kans moet aannemelijk zijn dat het risico zich verwezenlijkt. Als het voorzienbare risico zich slechts in uitzonderlijke gevallen voordoet en eerder als een 'redelijk voorzienbaar risico met geringe of voorzienbare effecten' dient te worden gezien, is een bepaling disproportioneel en dus niet passend.

Inschrijver is van mening dat het aanvaarden van aansprakelijkheid voor indirecte en/of gevolgschade wegens toetsing op voorgaande eisen niet passend is. Temeer, nu dat zij weet dat zij het risico van indirecte schade niet kan beheersen of beïnvloeden. Inschrijver verzoekt u daarom wederom proportionaliteit in acht te nemen en indirecte- en gevolgschade uit te sluiten van deze opdracht. Graag uw akkoord. Indien u niet akkoord bent, verzoekt inschrijver dit te motiveren.

Antwoord:

Opdrachtnemer wil de indirecte en gevolgschade schade in zoverre uitsluiten met uitzondering van schade veroorzaakt door defecten in de geleverde goederen of voor geïnstalleerde software. Deze mogelijke schade wil Opdrachtgever kunnen verhalen bij de verkopende partij en daarvoor niet naar de betreffende fabrikant worden doorverwezen.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 13 dec. 2023
Label: Juridisch

Ref.nr. **Onderwerp:**

153

Ref nr. 147

Vraag:

In Ref nr. 147 wordt om een verduidelijking gevraagd met betrekking tot wanneer iets een onrealistische prijs is. Opdrachtgever geeft hierop een algemeen antwoord dat bij meerdere vragen is gekopieerd. Echter, is het nog steeds niet duidelijk wanneer een prijs als onrealistisch wordt gezien door opdrachtgever. Graag verzoekt opdrachtnemer aan opdrachtgever om alsnog een concrete onderbouwing te geven over dit onderwerp.

Antwoord:

Onrealistisch is een prijs die niet in verhouding staat tot wat andere marktpartijen voor hetzelfde product vragen.

Percelen: P1 Perceel 1**Beantwoord op:** 13 dec. 2023**Label:** Inhoud**Ref.nr.**

154

Onderwerp:

Social Return

Vraag:

Gezien het verwijderen van de arbeidscomponent uit het prijzenblad, is de Social Return eis van 2% niet meer in verhouding, ook gezien het proportionaliteitsbeginsel. Opdrachtnemer verzoekt opdrachtgever deze eis te verwijderen of te herzien. Graag uw reactie en motivatie.

Antwoord:

Indien de Inschrijver kan aantonen dat de resultaatsverplichting à 2% van de aanneemsom buiten proportioneel is en niet aansluit bij het type opdracht (levering), is er een mogelijkheid om in overleg met Opdrachtgever de SROI verplichting in te zetten als inspanningsverplichting van de SROI aansluit bij de omvang en het type opdracht, zodat in verhouding hetzelfde resultaat wordt behaald.

Opdrachtgever houdt rekening met het proportionaliteitsbeginsel en dat maatwerk mogelijk is, maar dat het initiatief en de onderbouwing ervan bij de Inschrijver ligt. Opdrachtgever neemt de beslissing als er daadwerkelijk wordt afgeweken. Uiteindelijk is het in samenspraak.

Percelen: P1 Perceel 1**Beantwoord op:** 13 dec. 2023**Label:** Contract**Ref.nr.****Onderwerp:**

155

NVI vraag 146

Vraag:

U geeft aan dat er niet meer geïndexeerd kan worden omdat er geen arbeidscomponenten meer zijn. Betekent dit dat artikel 6.5 en 6.6 uit de raamovereenkomst geheel komen te vervallen?

Antwoord:

Dit is correct

Percelen: P1 Perceel 1**Beantwoord op:** 13 dec. 2023**Label:** Contract**Ref.nr.**

156

Onderwerp:

NVI vraag 146

Vraag:

U geeft aan dat er geen arbeidscomponent meer in uw opdracht zit. Gezien het proportionaliteitsbeginsel is de social return eis van 2% dan ook niet meer in verhouding. Betekent dit dat de social return-eis komt te vervallen?

Antwoord:

Indien de Inschrijver kan aantonen dat de resultaatsverplichting à 2% van de aanneemsom buiten proportioneel is en niet aansluit bij het type opdracht (levering), is er een mogelijkheid om in overleg met Opdrachtgever de SROI verplichting in te zetten als inspanningsverplichting van de SROI aansluit bij de omvang en het type opdracht, zodat in verhouding hetzelfde resultaat wordt behaald.

Opdrachtgever houdt rekening met het proportionaliteitsbeginsel en dat maatwerk mogelijk is, maar dat het initiatief en de onderbouwing ervan bij de Inschrijver ligt. Opdrachtgever neemt de beslissing als er daadwerkelijk wordt afgeweken. Uiteindelijk is het in samenspraak.

Percelen: P1 Perceel 1**Beantwoord op:** 13 dec. 2023**Label:** Contract**Ref.nr.**

157

Onderwerp:

K1 Thuiswerkbeleid

Vraag:

U vraagt bij K1 uit hoe leverancier de gemeente kan helpen bij het formuleren van het thuiswerkbeleid. Gegadigde beschikt over een afdeling

die gespecialiseerd is in ICT-adoptie en het meedenken met klanten op het gebied van ICT-beleid. Deze diensten vallen echter buiten de dienstverlening zoals gevraagd in deze aanbesteding. Gegadigde doet de aanname dat de beantwoording van K1 mag bestaan uit diensten die buiten de raamovereenkomst om mogen worden aangeboden aan opdrachtgever. Is deze aanname juist?

Antwoord:

Deze aanname is correct

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 13 dec. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.
158

Onderwerp:
PVE Eis 17

Vraag:

In deze eis beschrijft u dat bij een vermoeden van een onrealistische offerte, u het recht heeft om elders een offerte op te vragen. Wanneer er sprake is van een dergelijk vermoeden, krijgt opdrachtnemer dan nog de kans om de inhoud van de offerte toe te lichten om dit vermoeden te weerleggen?

Antwoord:

De opdrachtnemer krijgt van de opdrachtgever de kans om dit toe te lichten.

Percelen: P1 Perceel 1
Beantwoord op: 13 dec. 2023
Label: Inhoud